¡Ah! ¡Si supiéramos obrar, el mundo no debería una vez más su salvación.

Nota final.

Todo, ó casi todo lo que aquí se dice del clero, es aplicable, con pequeñas variantes, á los demás educadores sociales, como son los padres, maestros y autoridades políticas y sociales; así que bien podemos concluir:

Coeducadores sociales, ahí tenéis la doctrina y el modelo; la herencia de los hijos es el ejemplo de los padres; si el clero secular y regular es la vanguardia del orden social cristiano, todos los católicos debemos ser el cuerpo de ejército para salvar á la humanidad del error, la miseria y la iniquidad.

Collationes pro mense Augusto

I.—De rebus morum.

Gaudentiis, sacerdos zelo animarum accensus, ita se cum moribundis gerere solet: 1.º Infirmos, loquela plane destitutos, qui nutibus, v. g. elevatione oculorum in cælum, aspectu intento Crucifixi, etc., significant poenitentiam, absolute absolvit; 2.º Moribundos, ratione et

sensibus destitutos, si idonei testes, immo vel unicus, testentur desiderium confitendi ostendisse, etiam absolute absolvit; 3.º Omnes catholicos, sive christiane vixerint, sive non, nisi clara dent signa impœnitentiæ, absolvit sub conditione; 4.º quemdam ex vulnere acceptum in duello agonizantem, nulla præbentem signa doloris, etiam absolvit sub conditione; 5.º Ad infirmum vocatus, quamvis audiat *iam vita functus est*, ipseque in eo vitæ signa non deprehendat, illum sub conditione adhuc absolvit; 6.º Ægrotos, dum mente pollent, monere solet, ut cum iam loqui non possint, oculos claudant vel reserent, manum elevent, caput inclinent, et similia, ad quærendam absolutionem, quam idem absolute eiusmodi signa præbentibus, nulla vero dantibus conditionate, sæpe concedit, vel etiam sæpius, si quando ex conscientie ægroti notitia habita per confessionem, eum noverit pravis cogitationibus habitatum, aut ob acerbam nimis infirmitatem impatientem.

Sed ab Albino collega graviter reprehenditur de irreverentia illata sacramento, quod temere atque superflue periculo nullitatis exponit. Nam: 1.º signa, oculos in cælum elevare, etc., non ex pœnitentia, sed ex solo mœrore et mortis angustiis oriri possunt; unde, ut summum, in primo casu absolutio sub conditione impertienda, 2.º eos, qui testari solent moribundum confitendi desiderium ostendisse, haud infrequenter fallere nemini non latet; 3.º qui male vivendo ad extrema perveniunt, nullum præbent fundamentum iudicandi se velle catholice mori et hoc conari: *sicut vita, finis ita*; 4.º ; Quanto minus ille, qui in actu peccati et propter peccatum deducitur ad mortem, ut duellantes!; 5.º Ubi non adsunt vitæ signa, est cadaver incapax sacramentorum; 6.º cum, extra casum necessitatis, ad absolutionem novam nova requiratur accusatio, frequenter absolvere moribundos iam sensibus destitutos est evidens periculum invalidæ absolutionis; uti vero notitia conscientie habita per solam confessionem etiam est sigillum sacramentale adstantibus prodere.

Hinc:

- QuæR: 1.º Quæ sint præstanda confessario in confessione moribundi?
2.º Uter carpendus, Gaudentius, an Albinus?

II.—De re liturgica.

De ceremoniis Misæ. Quænam sunt observanda à sacerdote Missam celebrante: 1.º in sacrario; 2.º dum ad altare procedit; 3.º a principio Misæ usque ad *Gloria*; 4.º de orationibus, earum numero, oratione *a cunctis, ad libitum, imperata*; 5.º ab Epistola usque ad Canonem 6.º a Canone ad communionem; 7.º a communionem ad finem usque Missæ; 8.º de preparatione ante Missam et post eam gratiarum actione.